Dextera tua, Domine, pereussit inimicum, et per multitudinem virtutis tue contrivisti adversarios nostros.

*Exod. 15.
16, 7.*

4 In hoc igitur supra taxatae tempestatis turbine, licet diebus continuis periculis circumquaque sævientibus minime quipiam agere liceret, nec uspiam progrediendi, aut alicujus ruris libera esset facultas excolendi; noctium tamen otia laborum spiritualium incrementis congesimus, ac de sacris voluminibus, scilicet Sancti Papæ Gregorii Romensis, sententiarum capitula in quinque libellis discreta, uno codicis textu conclusa, auxiliante Domino, colligendo decerpsumus, atque in amaris diebus dulcium ciborum lacrymando dapes collegimus, memores Psalmistæ testimonii, dicentes: *Qui seminant in lacrymis, in gaudio metunt. Euntes ibant, et flebant, mittentes semina sua: venientes autem venient cum exultatione portantes manipulos suos.* Sumentes igitur exordium ab omnipotentis Domini incommutabilis essentiae Trinitate, atque ab origine mundi, hominumque plasmatione, usque ad hujus sæculi consummationem, quasi cujusdam longissimi funiculi studiose liniamenta torquentes, opitulante gratia Christi, ingenio quo valuimus, discretis lineamentorum ordinibus sententiarum, ut prædiximus, titulos adnotando præstrinximus. Sed quia quorundam titulorum capitula in ejusdem sancti Papæ opusculis ad supplementum rei reperire minimè potuimus: ex libris S. Augustini Episcopi pauca congerere curavimus, et quasi suavisimis dapibus aromatica quædam bene olientium pigmentorum venustissima floscula supersparsimus: quatinus studiosi lectoris animus, dum utrarumque rerum congestione depascitur, utrobique promptior efficiatur. Ab ipsa igitur protoplasti plasmatione, Hierusalem ac Babyloniae cives, electos scilicet ac reprobos, virtutibus ac vitiis deditos, liber iste discreto rationis ordine profert. Hierusalem quippè visio pacis; *Babylonia* verò confusio interpretatur. Qui namque ad visionem pacis, vel qui ad confusionis ignominiam per hujus itinera mundi decurrant, providus lector facillima investigatione poterit prævidere. Nemo quippè prudentium dubitat Christianorum, quod cælestis *Judex* terribilis adveniens dicturus est Sanctis: *Venite, benedicti Patris mei, percipite* *Matth. 31, 41 et 46.*

regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi. Et e contra reprobis: *Discedite à me, maledicti, in ignem æternum, qui præparatus est diabolo, et angelis ejus. Et ibunt hi in supplcium æternum: justi verò in vitam æternam.* Ecce ad quos finium terminos harum duarum civitatum populi pervenient, ut hi sempiternæ remunerationis præmia cum sanctis angelis potiantur; illi verò cum diabolo et angelis ejus æternorum suppliciorum inendiis mancipentur.

5 Fastidiosus itaque, quem multa legere piget, aut certè quisque studiosus, qui fortasse legere mavult, et habere multorum voluminum copiam minimè potest, hujus operulæ nostræ laborem parvipendere non dignetur, et manualis hujus libelli textum legendo percurrere non moretur. Ibi namque reperiet, in quibus tenacius hærere debeat, et à quibus quantocius discedere studeat: quatenus ad cælestium consortia civium sempiternarum potitus præmia rerum, Christo Domino largiente, perveniat. Te quoque, mi venerabilis Domine, deprecor, omnesque sacra-tissimi fontis unda delibutos, quibus lectio hujus libelli placuerit, obsecro per sanctæ Catholicae Ecclesiæ unitatem, quæ Christo Domino sponso suo conjungitur fidei sanctitate, ut pro meorum abluendis cumulis delictorum ejus non gravemini poscere pietatem: quatinus infernorum ignium caream suppliciis, et in mansionibus, quamvis exiguis, æternis solari merear refrigeriis.

QUIRICI EPISCOPI RESPONSIO

AD TAJONEM EPISCOPUM.

1 Domno verè sanctissimo, et unanimo, atque speciali Tajoni Episcopo, Quiricus servulus vester. En, beatissime virorum, Sancti Spiritus intentione, qua in hujus operis labore fructuoso sudasti ingenio, ut qualiter cunctorum fomenta vitiorum, aut pre-caveantur, ne incidatur in eis, seu etiam post lapsum surgatur ab eis; qualiterque virtutum dona appetantur, nec tamen super-biatur de eis; præmissum laboris vestri fructum patenter, et per-

lucide cunctis se dignoscentibus indicavit. Nam multos per vos Sancti Spiritus gratia à lascivia revocavit, multos ab ira compescuit, alios etiam à superbiae fastu removit: nonnullos à gastrimargiae vitio abstulit: alios etenim à phalaryriæ concupiscentiis removit; et ut specialiter loquar, omnes liberè imbuit, fluxa et caduca spernenda, certa et æterna omni subtilitatis ingenio requirenda. Pro cuius operis fructu in primis refert mater communis Catholica Ecclesia grates immensas; post quam ego, et ii, qui mei sunt similes, per incentiva vitiorum in noctis obscuritate dormientes, quique etiam post tenebras ad lucem erupimus, multis simulque infinitas, primum Domino, cuius inspiratione id effec-
tui contradistis; deinde vobis gratias referimus. O verè terræ sal, quo præcordia nostra, ne possent sæculi errore vanescere, coniuntur! O lucerna super candelabrum posita Ecclesiæ, quæ lumine veritatis inradians multos à caligine nubili erroris splendisco sermone enubilas! Nam ritè vobis aptatur illud testimoniū, quod quidam prudens dixit: *Ecce docuisti plurimos, et Job. 4, 3, 1.
vacillantes confortaverunt manus tuæ.* Reddat igitur Dominus pro hujus operis studio sanctæ animæ vestræ conctorum indulgentiam delictorum, et societatem post procursum vitæ præsentis tribuat omnium habere Sanctorum. Ego denique ideo ad dirigidum eumdem codicem vestrum piger exstisti, quia cum per me offerre cupivi, simulque ut voce, et lacrymis referrem gratias, quantum valerem: pro quo, quia minus utilis exstisti, ut agnoscendi culpam piè dimittere digneris suggero. Nam et per meum puerulum eumdem codicem vobis volueram dirigere: sed quia devinxistis me adjuratione divini nominis, ut sine ulla retardatione eum transmitterem, ideo per præsentem direxi. De cætero salutem, tam humillimam, quām sinceram, sive etiam abundantia charitatis refertam Domino meo persolvo, et ut pro servo tuo pia sollicitudine Domino supplicare digneris, precor propter ornatum scilicet Ecclesiæ vestræ: quod Deus providere jusserit, spero per me vestris adjutus orationibus exhibitum. Explicit.

EPIGRAMMA OPERIS SUBSEQUENTIS.

Quisquis amas sacram, lector, addiscere legem,
Hunc nostri studii librum percurre legendō:
Reperies facilē quidquid cognoscere malis.
Florea cuncta gerit [tum] prata virentia geslat:
Pascit amantis oves, sincera animalia, Christi.
Ostendit patriam celsam, regnumque potentem,
Tartareos ignes, et tristia non finienda.
En tibi Christus adest regnum conferre beatis,
Impiis è contra horrenda supplicia confert.
Sublimis anima, conscende ad regia cæli;
Impiger adcurre, careas ne præmia tanta,
Et picei fontis horrendas despice flamas.

INCIPIUNT CAPITULA primi Libri.

- I. Quod Deus incommutabilis, summus, et æternus existat.
- II. De immensitate, vel omnipotentia Dei.
- III. De eo quod invisibilis, vel incircumscrip^tus sit Deus.
- IV. De Deo Patre omnipotente.
- V. De Filio Dei Patris.
- VI. De Spiritu Sancto.
- VII. De Trinitate, et unitate Deitatis.
- VIII. Quod nulla successio temporum adscribatur Deo.
- IX. Quod propter creaturæ puleritudinem invⁱsibilis agnoscatur Deus.
- X. Quod ex humanis affectionibus quædam species ad Deum referantur.
- XI. De mirabilibus Dei.
- XII. De conditione, vel perpetuitate Angelorum, seu ruina superbientium.
- XIII. De novem ordinibus Angelorum.
- XIV. De Sanctis Angelis quibus gentibus prælatis.
- XV. Quia malum nullius sit substantiæ, sed à Diabolo primum inventum est.
- XV. De initio mundi, vel creatione cæli, et terræ.
- XVII. Quod essentia cæli, et terræ in æternum subsistat.
- XVIII. De distinctione creaturarum.
- XIX. Quod rationalis creatura Angelorum, atque hominum simul creata sit.
- XX. De septenarii numeri perfectione.
- XXI. De Anima, ejusque sensibus.
- XXII. De conditione primi hominis.
- XXIII. De lignis paradisi, et ligno scientiæ boni, et mali.
- XXIV. De prævaricatione primi hominis.
- XXV. De mutatione et volubilitate temporum.
- XXVI. De discordia Angelorum Sanctorum, atque hominum sub prævaricatione constitutorum.

- XXVII. De Jerusalem cælesti, vel ejus civibus.
- XXVIII. De Babilonia, ejusque civibus.
- XXIX. Quid significet arca diluvii.
- XXX. De electis ante legem, vel sub lege exortis.
- XXXI. De electis viris ante adventum Christi exortis.
- XXXII. De dilectione Dei, et proximi.
- XXXIII. De Lege veteri.
- XXXIV. De Historia, et Allegoria.
- XXXV. De prædestinatione.
- XXXVI. De Sapientia.
- XXXVII. Qualiter à Sanctis Viris in hoc sæculo videatur Deus.
- XXXVIII. Quibus modis Deus loquitur hominibus.
- XXXIX. Quibus modis Deus interroget hominem.
- XL. De Synagoga, vel Israelitico populo sub lege constituto.

Expliciunt Capitula libri primi.

INCIPIT
LIBER SENTENTIARUM
PRIMUS.

I.

Quod Deus incommutabilis, summus, et æternus existat.

Solus Deus in semetipso incommutabilis est, quia solus habet immortalitatem: de quo per Jacobum dicitur: *Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio*: ac per hoc quia in Deo mutabilitas non venit (1), nulla ejus lumen umbræ vicissitudo intercidit. Quid mutabilitas rerum nisi mors quædam est? *Jac. I, 17.* Quæ dum rem quamlibet in aliud immutat, quasi occidit quod fuerat, ut incipiat esse quod non erat, nam de incommutabili Deo scriptum est: *Qui solus habet* (2) *immortalitatem, et lucem habitat inaccessibilem*. Sancti omnes per naturam in semetipsis propriam stabilitatem non habent. Sed dum immutabili veritati studiose semper inhærere desiderant, inhærendo agunt, ut immutabiles fiant; quumque ad hanc toto affectu se tenent, quandoque accipiunt, ut supra semetipsos ducti vincant hoc, quod in semetipsis mutabiles extiterunt. Quum sit naturæ incommutabilis Deus, in ira judicii perturbabilis non est. Sed plerumque humano verbo motus Dei dicitur ipsa rectitudinis ejus districtio, qua humana pravitas feritur, sicut per Beatum Job dicitur: *Statim ut se com moverit, turbabitur* (3), *et terror ejus irruet super vos*. Deus omnipotens, quamvis ipse sit æternitas, qualiter tamen sit ipsa

*S. Gregor.
Moral. Lib.
12, c. 33,
m. 33.*

Jac. I, 17.

*Ad Timo-
th. Ep. I,
c. 6, v. 6.*

*Mor. 11.
29, n. 41.*

*Job. XIV,
v. 11.*

(1) Editio novissima: *Nulla ejus lumen umbra vicissitudinis.* (2) Edit. *Immutabilitatem.*

(3) Edit. *turbabit vos.*

Mor. 16,
43, n. 54.

æternitas ignoratur. In hoc namque quod de divinæ naturæ potentia audimus, ea nonnunquam cogitare consuevimus, quæ per experientiam scimus. Omne quod cœpit, et desinit, initio et fine concluditur. Quod si mora aliquantula differtur, ut finiatur, longum dicitur. In qua videlicet longinquitate quum quisque mentis oculos reducit retro per memoriam, tendit ante per expectationem, quasi per spatium temporis dilatat in mente. Quumque audit æternitatem Dei, humano more intendentí animo longa vitæ spatia proponit, in quibus metiatur semper; et quid abiit retro, quod retineatur in memoria (1), aut quid ante restat, quod expectetur ex intentione (2), humanæ fragilitatis animus nequaquam comprehendere valet. Quotiens in æternitate præterita aut futura tempora cogitamus, æternitatem necdum cognovimus. Ibi quippe est quod nec initio incipitur, nec sine terminatur, ubi nec expectatur quod veniat, neque percurrit quod debeat recordari. Est unum quod semper (3) est. Quod et si nos et Angeli Deum cum initio videre incipimus, esse tamen hunc sine initio videmus, ubi sic semper sine fine esse est, ut numquam se animus tendat ad sequentia, ac si multiplicentur universa quæ sunt, et longa fiant.

Fortass.
Exod. 15
18, Vid.
Edit. nov.

Exod. 3,14.

In Ezech.
lib. 1.
Hom. 2,
n. 20.

Per prophetiæ Spiritum dictum est: *Domine, qui regnas in æternum, et in sæculum sæculi, et adhuc: more sacri eloquii humano modo Spiritus hominibus est loquutus, ut ibi adhuc diceret, ubi expectatio non inesset. Adhuc enim æternitas non habet, quæ semper esse habet. In qua nulla pars suæ longitudinis præterit, ut pars alia succedat. Sed totum simul esse est, ut nihil deesse videatur, quod non cernat. In qua omne quod est, animus videt, et tardum non esse, et longum esse. Scriptum est: Dixit Dominus ad Moisem: Ego sum qui sum, et dices filiis Israel: Qui est misit me ad vos. Esse etenim Dei est æternum hunc atque incommutabilem permanere. Nam omne quod mutatur desinit esse quod fuit, et incipit esse quod non fuit. Omnipotentis Dei esse est*

(1) Edit. Et.

(2) Desunt sequentia verba in
CC. Gregorianis tam ed. quam

mss.

(3) Ed. semper esse est.

dissimiliter numquam esse. Solus quippe veraciter est, qui solus incommutabiliter permanet. Omne quod modo sic, modo aliter est, juxta non esse est. Permanere enim in statu suo non potest. Atque aliquomodo ad non esse itur, dum ab eo quod fuerat, ad aliud per momenta temporum ducitur. Ut ergo in participatione illius essentiæ aliquid simus, cognoscamus nosmetipsos, quia prope nihil sumus. Maxima virtus est ad illud cui nihil venit, nihil præterit, gaudium æternitatis anhelare. Quod nimirum Veritas semper esse suum, ut nobis utcumque infunderet, Mose mediante, ut supradictum est, insinuat dicens : *Ego sum qui sum, et hæc dices filiis Israel: Qui est misit me ad vos.* Quum Dei (1) incommutablem situm æternitatis Psalmista aspiceret, dixit : *Tu idem ipse es, et anni tui non deficient.* Hunc electorum locum esse denuntiat, dicens : *Fili servorum tuorum inhabitabunt ibi.* Deus summus æternus atque incommutabilis, qui sine situ omnia continet, nobis ad se venientibus locus non localis manet. Quem locum dum pertingimus, etiam ipsa in hac vita mentis nostræ tranquillitas, quanta fuerit perturbatio videmus. Quia etsi jam justi in pravorum comparatione quieti sunt, in æstimatione tamen quietis intimæ omnimodo quieti non sunt.

Lib. 18.
Moral. 50.
n. 82.

L. 4, Mor.
c. 32, n. 65.

Exod. 3, 14.
ib. n. 67.

Psalm. 10,
v. 28.

ib. 29.

II.

De immensitate vel omnipotentia Dei.

Omnipotens Deus in semetipso habet sine mutatione mutabilia lisponere; sine diversitate sui diversa agere; sine cogitationum vicissitudine dissimilia formare. Longè ergo dissimiliter operatur lissimilia numquam sibi dissimilis Deus, que ubique est, et ubique totus est. Scriptum est: *Cælum mihi sedes est, terra autem cabellum pedum meorum.* Rursumque scriptum est: *Cælum netitur palmo, et terram pugillo concludit.* Ex qua re considerare necesse est, quia is qui cælo velut sedi præsidet, et super

Lib. 2, in
Ezecl. hoc
mil. 5, n.
10.

Isaiæ 66,
v. 1.
Ibid. 40,
12.
n. 11.

(1) Ed. incommutabilitatem æternitatis.

et intus est. Et qui cælum palmo et terram pugillo concludit, exterius, superius, et inferius est. Ut indicaret Omnipotens Deus interiorem se esse et superiorem omnibus, cælum sibi sedem esse perhibuit. Ut ergo se ostenderet omnia circumdare, cælum metiri palmo, et terram se asserit pugillo concludere. Deus omnipotens ipse est interior et exterior: ipse inferior et superior: regendo superior, portando inferior: replendo interior, circumdando exterior. Sicque est intus ut extra sit; sic circumdat, ut penetret: sic præsidet ut portet; sic portat ut præsideat. Intelligamus omnipotentem Deum intra omnia sed non inclusum: extra omnia sed non exclusum. Ideo interiorem ut omnia contineat: ideo exteriorem ut immensitate sua omnia concludat. Per id ergo quod exterior est, ostenditur esse creator: per id vero quod interior, gubernare omnia demonstratur. Ac ne ea quæ creata sunt sine Deo essent, Deus est intra omnia: verum ne extra Deum essent, Deus exterior est, ut omnia concludantur ab eo. Non ideo cælum et terram implet Deus, ut contineant eum, sed ut ipsa potius contineantur ab eo. Nec particulatim Deus implet omnia, sed quum sit unus, ubique tamen est totus. Omnipotens Deus cuncta potestatis suæ immensitate concludit, nec evadendi potentiam ejus quisquam adiutum invenire poterit: quia ille omnia circumquaque constringit. Intra divini (1) imperii omnipotentiam cuncta coarctantur; sive quæ continenda sunt, ut salva sint, sive quæ amputanda sunt, ut pereant: nullatenus ergo dicimus effugere posse Deum quempiam. Qui enim non habet placatum, nequaquam evadet iratum. De consummatione alicuius facti dicitur perfectio: Deus autem qui non est factus, quomodo est perfectus? Sed hunc sermonem de usu nostro sumit humana inopia sicut et reliqua verba: quatenus id quod ineffabile est, utcumque dici possit: quia de Deo nihil digne humanus sermo dicit. Non ita putandus est esse in omnibus Deus, ut unaquæque res pro magnitudine portionis suæ capiat eum, id est maxima majus, et minima minus dum sit potius ipse totus in tota, ipse totus in omnibus, sive omnia in ipso. Dum le-

*Aug. in
Specul. c.
23.*

*Apud Isi-
dor. Lib.
1, Sente-
c. 2.*

calis non sit Deus, localiter tamè in suis ambulat sanctis, dum de loco in locum prædicatur ab eis. Nam Deus, qui nec loco mouetur, nec tempore, in servis tamen suis et tempore et loco mouetur, quotiens ab eis prædicatur.

III.

De id quod invisibilis vel incircumscrip^tus sit Deus.

Omnipotens Deus nequaquam claritate ab inferioribus cernitur, quia in superioribus dominatur. Scriptum quippe est: *Caligo sub pedibus ejus. Ascendit super cherubim et volavit.* Cherubim quippe plenitudo scientiae dicitur. Proinde super plenitudinem scientiæ ascensisse perhibetur, et volasse; quia majestatis ejus celsitudinem scientia nulla comprehendit. Volavit omnipotens Deus, quia longe in altum ab intellectu nostro sese rapuit. Volavit super pennis ventorum, quia scientiam transcendit animarum. Dum caligine nostræ infirmitatis obscuramur, per ignorantiam nostram nobis absconditur Deus, ne à nobis modo in æterna et intima atque incircumscripta claritate videatur, sicut scriptum est: *Posuit tenebras latibulum suum.* Quomodo videre possumus incircumscrip^tam omnipotentiam, quam nequaquam comprehendere valemus? Est autem quod de usu carnis trahere ad sensum spiritus debeamus. Nam si quis in tenebris clausis oculis jaceat, atque ante eum subitum lucernæ lumen erumpat, clausi ejus oculi ipso adventu luminis feriuntur, ut patescant. Quur ergo turbati sunt, si clausi nihil viderunt? nec tamen perfectum aliquid fuit, quod videre clausi potuerunt: nam si perfecte totum vidissent, quur aperti quærerent quod viderent? Quum de incomprehensibili Deitate intueri aliquid conamur, eo ipso quod fulgore admirationis percutitur animus, et quasi videt quod videri non valet, velut in tenebris positus vim lucis oculis clausis videt. Auctor noster omnipotens Deus à nobis lucem suæ visionis abstulit, et sese nostris oculis quasi in tenebrarum latibulo abscondit. Deum adhuc videre non possumus; sed jam ad ejus visionem ten-

Lib. 17.
Moral. c.
27, n. 39.
Psal. 17,
10, 11.

Ibid. v. 12.
Moral. 23,
c. 19, n. 36.

Moral. 5, c.
7, n. 22.

Moral. 26,
cap. 12,
n. 17.

dimus, si eum in his quæ fecit miramur. Ejus ergo vestigia creaturam dicimus, quia per haec quæ ab ipso sunt, sequendo imus ad ipsum. Unde Paulus ait: *Invisibilia ejus per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque virtus ejus, et divinitas.* Menti humanæ peccato suo exterius sparsæ necdum Deus, qualis sit, interius innotescit. Sed dum facturæ suæ decus foris proponit, quasi quibusdam nobis nutibus innuit, et quæ intus sequamur, ostendit.

Rom. 1, 20.

IV.

De Deo Patre omnipotente.

Divinitatis incomprehensibilia sacramenta ab infirmitatis nostræ cognitione disjuncta sunt, ejusque potentia creaturæ transcedit naturam, quia celsitudo divinitatis nec cœpit esse, nec desinit, nec per initium nascitur, nec termino coangustatur. Deus Pater omnipotens filium suum sine tempore genuit. Et quis digne fari queat illam ineffabilem nativitatem, quod de æterno natus est coæternus; quod existens ante sæcula genuit æqualem; quod gigante natus posterior non est? Quæ videlicet nos mirari possumus, sed intueri minime valemus. Illius autem nativitatis vim jam mirari posse, aliquatenus videre est. Qui Patre Filium minorem putat, Patri specialiter derogat, cuius sapientiam esse ei inæqualem fatetur. Quis enim homo potens æquanimiter ferret, si quis ei diceret: Magnus quidem es, sed sapientia tua te minor est? Ipse Omnipotens Dominus dicit: *Ego et Pater unum sumus.* Et rursus ait: *Pater major me est.* De quo etiam scriptum est, quia *subditus erat parentibus suis.* Quid ergo mirum, si ex humanitate sua minorem se Patre asserit in cælo, ex qua subjectus erat etiam parentibus in terra? Omne quod loquimur transit, quod scribimus permanet. Lingua patris scribæ calamus dicitur, quia ab eo est Verbum illius coæternum ac sine transitu generatum. Ex persona Dei Patris David Propheta ait: *Ex utero ante luciferum genuite.*

*Lib. 2, in
Ev. hom.
25, n. 6.*

Lib. 2, in
Ev. hom.
25, n. 6.

Qui Patre Filium minorem putat, Patri specialiter derogat, cuius sapientiam esse ei inæqualem fatetur. Quis enim homo potens æquanimiter ferret, si quis ei diceret: Magnus quidem es, sed sapientia tua te minor est? Ipse Omnipotens Dominus dicit: *Ego et Pater unum sumus.* Et rursus ait: *Pater major me est.* De quo etiam scriptum est, quia *subditus erat parentibus suis.* Quid ergo mirum, si ex humanitate sua minorem se Patre asserit in cælo, ex qua subjectus erat etiam parentibus in terra? Omne quod loquimur transit, quod scribimus permanet. Lingua patris scribæ calamus dicitur, quia ab eo est Verbum illius coæternum ac sine transitu generatum. Ex persona Dei Patris David Propheta ait: *Ex utero ante luciferum genuite.*

*Jo. 10, 30,
Ib. 14, 28,
Luc. 2, 51.
Moral.
Lib. 33, c.
3, n. 7.*

Non quod Deus Pater uterum habeat sicut nos, aut corporeus esse credendum sit: sed per uterum substantiam intelligi voluit, de qua

Psal. 44.

Ps. 109.

*Ex Dial.
Aug. ad
Oros.
Quaest. 1.*

natus est Filius. Quod est Pater, hoc genuit: Deus Deum, lux lucem, æqualem sibi Deum de Deo, Verbum apud Deum, Verbum Dei per quod facta sunt omnia. Lumen de lumine, coæternum illi qui genuit, et unum cum illo qui genuit. Ac per hoc Deus Pater non de nihilo, neque de aliqua substantia, sed de se ipso genuit Filium coæternum. Pater et Filius et Spiritus Sanctus nomina sunt appellativa. Licet Pater ad Filium, Filius ad Patrem dicatur: relativa hæc nomina nuncupantur. Deus autem nomen est proprium Patri et Filio, et Spiritui Sancto, sicut scibitur in Psalmo: *Secundum nomen tuum Deus, ita et laus tua in fines terræ.* Ergo appellativa nomina pater, et Filius, et Spiritus Sanctus: proprium vero Deus, Deus, et Deus. Scriptum est: *Audi Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est.* In hoc testimonio trinam taxationem Dei univit. *Dominus, inquit, Deus, et Deus.* Habes denique quid Pater, quid Filius, quid Spiritus Sanctus sit. Et mox intulit, *unus est*, qui est, in trinitate personarum unus Deus.

Aug. Dial.
de Unit.
S. Trinit.

Psal. 47, 11.

Deut. 6, 4.

V.

De Filio Dei Patris.

Dominus Jesus Christus in eo quod virtus et sapientia Dei est, ^{I. 29. Mor-} de Patre ante tempora natus est; vel potius, quia nec cœpit nas- ^{ral. c. 1,} _{n. 1.} ci, nec desiit, dicamus verius, semper natus. Non autem possumus dicere, semper nascitur; ne imperfectus esse videatur. At vero, ut æternus designari valeat et perfectus, semper dicamus et natus: quatenus et natus, ad perfectionem pertineat, et semper, ad æternitatem: ut quocumque modo illa essentia sine tempore, temporali valeat designari sermone. Redemptor noster in illa nativitate divina ab humano genere cognosci non poterat: proindè in humanitatem venit ut videretur, videri voluit ut imitaretur. Filius Dei Patris omnipotentis juxta quod Deus est cum Patre dat omnia: juxta id verò quod homo est, à Patre accepit inter omnia, sicut scriptum est: *Potestatem dedit ei, et judicium facere, quia filius hominis est.* Et rursum scriptum est: *Sciens quia omnia dedit ei Pater in manus.* Vel sicut ipse dicit: *Omne quod dat mihi*

*Lib. 30,
Moral. c.
23. n. 68.*

Jo. 5, 27.

*Jo. 18, 1.
Jo. 6, 37.*

Pater ad me veniet. In Scriptura sacra aliquando Deus nuncupativè, aliquando verò essentialitè dicitur. Nuncupativè dicitur, sicut scriptum est: *Ecce constitui te Deum Faraonis.* Et sicut Psalmista ait: *Deus stetit in sinagoga deorum, in medio autem deos discernit.* Essentialitè Deus dicitur, sicut ipse ad Mosem dicit: *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob.* Unde Paulus Apostolus volens nuncupativum Dei nomen ab essentiali discernere, ait: *Quorum Patres, et ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in saecula.* Nuncupativus enim Deus inter omnia, essentialis autem Deus super omnia. Paulus Apostolus, ut ostenderet Christum naturaliter Deum, non hunc Deum tantummodo, sed Deum super omnia nominavit: quia et justus quilibet Deus est, sed super omnia non est. Christus autem Deus et super omnia, quia naturalitè Deus est.

**Lib. 29,
Moral. 1,
n. 1.** *Natus Filius ex Patre sine tempore, ex matre nasci dignatus eis in tempore, ut per hoc quod ortum suum inter initium finemque concluderet, humanæ mentis oculos ortum, qui nec initio sumitur, nec fine angustatur, aperiret. Brachium Domini, Filius dicitur, quia per ipsum omnia facta sunt. De quo etiam Psalmista ait:*

Fiat manus tua, ut salvum me faciat. Manus quippe Dei quæ per divinitatem non est facta, sed genita, per humanitatem facta est, ut humani generis vulnera sanaret. Omnipotens Deus Filius Patris Angelis, atque Archangelis, omnibusque virtutibus præsidens, velut electri similitudine unus ex utraque, et in utraque natura, et Deus permansit cum Patre, et ad redemptionem nostram factus est mortalis cum homine. Omnipotens Deus Filius Patris discipulis suis palam de Patre adnuntiare se asserit, quia per partefactam tunc majestatis suæ speciem, et quomodo ipse à gignente non impar oriatur, et quomodo ultrorumque Spiritus utrisque coæternus procedat, ostendit. Fons occultus est Unigenitus Patris invisibilis Deus. Fons verò patens est idem Deus incarnatus. Qui fons patens recte domus David dicitur: quia ex David genere noster ad nos Redemptor processit. Redemptoris nostri spiritus in ejus naribus esse dicitur: ut videlicet scientia illius esse in præscientia designetur: quia quæcumque se scire in natura humani-

**Lib. 1, in
Ezech. ho-
mil. 3, n. 3.**

Exod. 7, 1.

Ps. 81, 1.

Exod. 3, 6.

Rom. 9, 5.

**Lib. 29,
Moral. 1,
n. 1.**

**Lib. 1, in
Ezech. ho-
mil. 2, n. 7.**

**Ps. 118, v.
173.**

Ibid. n. 37.

**Lib. 30,
Moral. c. 4,
n. 17.**

**Lib. 2, in
Ezech. ho-
mil. 8, n.
20.**

**Lib. 31,
Mor. cap.
26, n. 51.**

tatis innotuit, hæc nimirūm ante sæcula ex divinitate præscivit. Qui unde spiritum in naribus habuerit, mox Esaias Prophetæ sub-jungit, dicens: *Quia excelsus reputatus est ipse.* Ac si diceret: In inferioribus ventura præscit quia ad ima de cælestibus venit. Testis Filii Deus Pater est, de quo ipse in Evangelio dicit: *Et qui misit me Pater, ipse testimonium perhibuit de me.* Qui rectè etiam conscius dicitur: quia una voluntate, uno consilio Pater cum Filio semper operatur. Cujus etiam testis est, quia nemo novit Filium nisi Pater.

*Isai. 2, 22.
Lib. 13,
Mor. c. 21,
n. 27.
Jo. 5, 37.*

VI.

De Spiritu Sancto.

Sanctus Spiritus de Patre et Filio coæternus procedens, tenuiter notitiæ nostræ infirmitatis infunditur. Qui tamen super Apostolos veniens [per exteriorem sonum tamquam per vehementem spiritum] (1) demonstratur, quum dicitur: *Factus est repente de cælo sonus tanquam advenientis spiritus vehementis.* Angusta est omnis creatura creatori, per eundem Spiritum qui nihil in se, vel juxta se aliud nisi semper se habet. Et quid est nobis semper in præsenti quærere, nisi ad illud cui nihil venit, nihil præterit gaudium æternitatis anhelare? Spiritus Sanctus quum se notitiæ humanæ infirmitatis insinuat, et sonitu vehementis Spiritus, et voce auræ lenis exprimitur; quia videlicet veniens, et vehemens est, et lenis: lenis, quia notitiam suam, quatenus nosci utcumque valeat, nostris sensibus temperat: vhemens, quia quantumlibet hanc temperet, adventu tamen suo infirmitatis nostræ cæcitatem inluminando perturbat. De Spiritu Sancto scriptum est: *Spiritus ejus ornavit cælos.* Ornamenta enim cælorum sunt virtutes prædicantium: quæ videlicet ornamenta Paulus enumerat, dicens: *Alii datur per Spiritum Sanctum sermo sapientiae: alii sermo scientiae secundum eundem spiritum: [alteri fides in eodem spiritu:] (*) alii gratia sanitatum in uno spiritu: alii operatio*

*Lib. 5, Ma-
ral. c. 36.
n. 65.*

Actor. 2, 2.

Ibid.

*Lib. 2, in
Evang. ho-
mil. 30, n.
7.*

*Job. 26,
13.
1, ad Cor.
12, v. 8.*

(1) MS. nost. [super immen-
sitatem vehementissimi spiritus.]

(*) Desunt in MS. nostro præ-
cedentia.

virtutum: alii prophetia: alii discretio spirituum: alii genera linguarum: alii interpretatio sermonum. Hæc omnia operatur unus atque idem Spiritus dividens singulis prout vult. Quod

ergo bona sunt prædicantium, tot sunt ornamenta cælorum. Verbo Domini cæli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum. Verbum enim Domini Filius est Patris. Sed eosdem cælos, videlicet Sanctos Apostolos, ut tota simul Trinitas ostendatur operata, repente de Sancti Spiritus divinitate adjungitur: *Spiritu oris ejus omnis virtus eorum.* Sanctorum Apostolorum virtus de Spiritu Sancto sumpta est; quia mundi hujus potestatibus contraire non præsumerent, nisi eos Sancti Spiritus fortitudo solidasset.

Ibid. n. 6. Libet oculos fidei in virtutem opificis hujus adtollere, atque sparsim patres testamenti novi et veteris considerare. Ecce aperitis oculis, David, Amos, Danielem, Petrum, Paulum, Matthæum intueor, et Sanctus iste Spiritus qualis sit artifex, considerare volo.

1. Reg. 16, Implet Spiritus Sanctus citharistam puerum, et psalmistam facit.
18.

Amos 7, 14. Implet pastorem armentarium sycomoros vellicantem, et Propheta-

Dan. 13, 46. tam facit. Implet abstinentem puerum, et judicem seniorum facit.

Matth. 4, Implet piscatorem, et prædicatorem facit. Implet persequitorem,
19.

Actor. 9, 1. et Doctorem gentium facit. Implet publicanum, et Evangelistam

Luc. 5, 27, facit. O qualis est artifex Spiritus Sanctus! nulla quippè ad (1) ad

docendum mora agitur, in omne quod voluerit. Mox ut tetigerit mentem docet: solumque tetigisse docuisse est. Nam humanum animum subito ut ilustrat, immutat: abnegat hunc (*) repente quod

Lib. 30. erat, et exhibet quod non erat. Apertè post hanc vitam videbi-

Mor. c. 4. mus, quomodo Filius dignenti Patri non impar oriatur. Et quomo-

n. 17. do utrumque Spiritus utrius coæternus procedat. Quomodo hoc

quod oriendo est, ei de quo oritur, subsequens non est. Quomodo his qui per processionem producitur, à proferentibus non prætitur.

Apertè igitur tunc videbimus quomodo unum divisibiliter tria sint, et indivisibiliter tria unum.

(1) Ed. *ad descendum.*

(*) Vide Præfat. nostram, pâ-

gina 158.

VII.

De Trinitate et unitate Deitatis.

Spiritales patres veteris testamenti omnipotentem Deum Trinitatem esse crediderunt, sicut eandem Trinitatem novi patres aper-
tè loquuti sunt. Quod David quoque similiter sentiens, ait: *Be-
nedicat nos Deus Deus noster, benedicat nos Deus.* Qui quum
tertio dixisset Deum, ut unum hunc esse ostenderet, subdidit: *Et
metuant eum omnes fines terræ.* Paulus Apostolus loquitur, di-
cens: *Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia.* Ex
ipso, videlicet, ex Patre: per ipsum, per Filium: in ipso autem,
in Spiritu Sancto. Quum ergo ipsum tertio dixisset, adjunxit: *Ipsi
gloria in sæcula sæculorum. Amen.* Qui enim non dicit, ipsis,
sed ipsi, dicendo ter ipsum, distinxit personas; et subjungendo,
ipsi gloria, non divisit substantiam. Trinitatem omnipotentis Dei,
sive in natura sua contemplari quæramus, sive in occultis judiciis
investigare cogitemus, pro eo quod ejus alta nobis impenetrabilia
sunt, nostra nobis, si qua inesse bona credebantur, vilescent. Et
qui in quantulumcumque scientiæ (1) volare credebamur, invisi-
bilem super nos naturam et impenetrabilia ejus judicia perpenden-
tes, quasi submissis alis humilitèr stamus. Moyses dixit: *In prin-
cipio fecit Deus cælum et terram;* et subsequutus post paululum,
ait. *Et Spiritus Dei ferebatur super aquas:* qui terlia est in
Trinitate persona. Proculdubio in Dei nomine, Pater; in principiis
nomine, Filius; in Spiritu Sancto, idem Spiritus Sanctus intelli-
gendus est. Deus Trinitas est in gignente, genito, et procedente,
id est, in Patre, et Filio, et Spiritu Sancto, in appellativis, vi-
delicet, vel relativis nominibus. In propriis verò Deus, Deus, et
Deus. Hic triplicatio non admittitur, quia unus est Deus. Si Tri-
nitas in relativis nominibus non esset, Jesus nequaquam diceret:
*Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii et Spi-
ritus Sancti:* ut Trinitatem doceret in relativis personarum nomi-

Lib. 2. in
Ezech. hoc
mil. 47.
n. 7.

Pl. 68, 8.

Rom. 11.
16.

Lib. 1. in
Ezech. hoc
mil. 8. n.
19.

Genes. 1.
v. 1.

S. August.
in Dial.
cum Oros.
q. 1, Aug.
Dial. de
Unit. S.
Trinit.

Matth. 1.
19.

(1) Edit. in quantulacumque scientia.

nibus, Dei autem nomen, quod non triplicatur, in singularitate monstraret.

VII:

Quod nulla successio temporum adscribatur Deo.

In omnipotente Deo ea, quæ sequuntura sunt tempora præsentia semper consistunt, cui nec futura veniunt, nec præterita discedunt, sed cuncta simul ante ejus oculos adsistunt. Fuisse, vel futurum esse, æternitas non habet, cui nimis nec præterita transiunt, nec futura superveniunt, quia cuncta præsens videt. Omnia tempora præcedit divina æternitas: nec in Deo præteritum, præsens, futurumbe aliquid creditur: sed omnia præsentia in eo dicuntur, quia æternitate sua cuncta complectitur. Alioquin mutabilis credendus est Deus, si ei successiones temporum adscribantur. Si semper aliqua essent cum Deo tempora, non esset tempus, sed esset æternitas: nec mularentur tempora, sed æterna stabilitate subsisterent. Præsens, præteritum et futurum nostrum est habere, non Dei. Sed nec ipsorum Angelorum decesio, accessiove est temporum. Nam duas in creaturis res esse, quarum vicisitudo temporum non valet: Angelis scilicet, propter quod incommutabili inhærent Creatori, sive materiæ illi informi, priusquam ex ea omnia ista, quæ temporaliter jam volvuntur, formarentur, nec ipsi utique valebant tempora. Non ad eas creaturas, quæ supra cælos sunt; sed ad eas, quæ sub cælo sunt, tempora pertinere [cognoscitur]. Non enim accedunt tempora, vel succidunt, nisi nobis, qui sub cælo versamur in hoc insimo mundo.

IX.

Quod propter creature pulcritudinem invisibilis agnoscatur Deus.

Apud Isid.
lib. 1. Sent.
c. 4.

Sepè ad incorpoream Creatoris magnitudinem creaturarum corpoream magnitudo componitur, ut magna considerentur ex parvis, et ex visilibus invisibilia aestimentur: atque ex pulcritudine factorum effector operis agnoscatur, non tamen parilitate consimili,

sed ex quadam subdita et creata specie boni. Sicut ars in artificem retorquet laudem, ita rerum creator per creaturam suam laudatur. Et quanto sit excellentior, ex ipsa operis conditione monstratur. Ex puleritudine circumscrip^ta creaturæ puleritudinem suam, quæ circunscribi nequit, facit Deus intelligi, ut ipsis vestigiis revertatur homo ad Deum, quibus aversus est. Ut quia per amorem puleritudinis creaturæ à creatoris forma se abstulit, rursum per creaturæ decorem ad creatoris puleritudinem revertatur. Quibusdam gradibus intelligentiae per creaturam progreditur homo ad intelligendum Deum creatorem, id est, ab insensibilibus surgens ad sensibilia, et à sensibilibus surgens ad rationabilia, atque à rationalibus surgens ad creatorem. Intelligibilia per se conlaudant Deum: inrationabilia et insensibilia non per se, sed per nos, dum ea considerantes Deum laudamus. Sed ideo dicuntur laudare ipsa, quia eamdem laudem earum parturit causa. Dixerunt antiqui, quod nihil tam hebes sit, quod non sensum habeat in Deum. Hinc est illud, quod ex silice duro scintilla excutitur. Et si ignis in sa-
xo, utique ibi sensus sentitur, ubi se vita non sentit.

X.

Quod ex humanis affectionibus quædam species ad Deum referantur.

Vis divinæ majestatis, quæ absque necessitate omnia creavit, sine despectu omnibus præsidet, et sine labore cuncta sustentat, et sine occupatione regit, et sine commotione corrigit. Sicque humanas mentes ad ea quæ voluerit facilitè informat, ut in diversitatis umbram à suæ incommutabilitatis luce non transeat. Ad humana membra divina verba condescendunt, ut factum omnipotentis Domini ab homine utcumque capiatur. Sciendum est quod recordari Deus nequaquam propriè dicitur; qui enim obliisci non potest, quo pacto recordari potest? Sed quia eos, quos nos recordamur, amplectimur, elongamus autem quos odiimus; humano usu, et recordari Deus dicitur, quum dona tribuit, et obliisci, quum in culpa derelinquit. Omnipotens Deus cuncta pen-

Lib. 17.
Moral. c. 2.
n. 2.

sat, cuncta sine intermissionis alternatione considerat, et recordatur bonorum, quorum tamen numquam obliviscitur: et nullatenus recordatur malorum, quos tamen per judicium semper intuetur. Quasi redit Deus ad bonorum memoriam, quam tamen nunquam deseruit, et quasi nequaquam malos respicit, quorum facta considerat sed super hæc damnationis judicium in ultimis servat. Nos quum irascimur, flatu furoris inflamur. Ut ergo vindictam cogitans Dominus demonstretur, flare irascendo dicitur. Non quo ipse in natura sua mutabilitatis vicissitudinem recipiat; sed quo post longam patientiam, quando vindictam peccatoris exequitur, is qui in semetipso tranquillus est, pereuntibus turbulentus videatur. Mens reproba, quia adversum suis actibus judicem conspicit, quasi commotus ei ostenditur, quia in conspectu illius reatu suo ipsa turbatur. Nostro usu, Deus zelare dicitur, vel dolere: horum quippe motuum apud Deum turbatio nulla est, apud quem tranquillitas æterna est. Tam clementè Deus consulit humanæ infirmitati, ut quia eum sicut est, non possumus agnoscere, nostræ loquutionis more se ipsum nobis insinuat. Unde et membrorum nostrorum qualitatem habere scribitur, et passionum indigna digna dici de se voluit, quatenus ad sua per nostra nos atraheret, et quum condescenderet nobis, consurgeremus ei. Multis modis Deus ad significandum se hominibus de inferioribus rebus species ad se trahit, quem revera juxta propriam substantiam invisibilem esse, et incorporeum constat.

XI.

De mirabilibus Dei.

Moral. 6,
15, n. 18.

Omnipotentis Dei mirabilia quis hominum perscrutari sufficiat, quod cuncta ex nihilo creavit, quod ipsa mundi fabrica mira potentiae virtute disposita est, et super aëra cælum suspenditur, et super abyssum terra libratur; quod ex rebus invisibilibus omnis hæc universitas ac visibilibus existit, quod Deus æternus hominem fecit, ut ita dixerim, in brevi colligens mundum alterum, sed rationalem; quod hunc ex anima et carne constituens investi-

gibili virtutis dispositione permiscuit spiritum et lutum? Ex mirabili creatura Dei aliud novimus, aliud sumus; sed tamen mirari negligimus, quia ea, quæ incomprehensibili indagatione mira sunt humanis oculis, viluerunt. Unde fit, ut si mortuus homo suscitetur, in admirationem omnes exilient; et quotidiè homo qui non erat nascitur, et nemo miratur: dum proculdubio omnibus constet, quia plus sit creari quod non erat, quam reparari quod erat. Quia avida Aaron virga floruit, cuncti mirati sunt: quotidiè ex arente terra arbor producitur, virtusque pulveris in lignum vertitur, et nemo miratur. Quia quinque sunt panibus quinque millia homines satiati, crevisse escas in dentibus cuncti mirati sunt: quotidiè sparsa grana seminum, plenitudine multiplicantur spicarum, et nemo miratur. Aquam semel in vinum permutalam, videntes cuncti mirati sunt: quotidiè humor terræ in radicem vitis adtractus, per botrum in vinum vertitur, et nemo miratur. Beatus Job, quem diceret: *Qui facit magna, adjunxit statim: Et inscrutabilia.* Minus enim fuerat magna facere, si tamen ea, quæ facta sunt, scrutari potuissent. Rectè quoque addidit: *Et miracilia absque numero:* quia minoris esset magnitudinis, si quæ inscrutabilia condidit, pauca fecisset. Sciendum proculdubio est, quia divina miracula et semper debent considerari per studium, et numquam discuti per intellectum. Sæpè humanus sensus dum quarundam rerum rationem quærens non inventit, in dubitationis se voraginem mergit. Unde fit, ut nonnulli homines mortuorum corpora in pulverem redacta considerent; dumque resurrectionis vim colligere ex ratione non possunt, hæc ad statum pristinum redire desperent. Miracula Dei, quæ ex fide credenda sunt, perscrutanda per rationem non sunt; quia si hæc nostris oculis ratio expanderet, mira non essent. Quum in Dei mirabilibus fortasse animus titubat; necesse est, ut ea quæ per usum novit, nec tamen per rationem colligit, ad memoriam reducat: quatenus rei similis argumento fidem roboret, quam labefactari sua sagacitati deprehendit.

Job. 5, 9.

N. 19.

XII.

De conditione vel perpetuitate Angelorum, seu ruina superbientium.

Tales creati sunt Angeli, ut si vellent, in beatitudinis luce persisterent; si autem nollent, etiam labi potuissent. Unde et Satan cum sequacibus legionibus cecidit; sed post ejus lapsum ita confortati sunt Angeli, qui perstiterunt, ut cadere omnino non possent. Virtutes angelicæ, quæ in divino amore fixæ perstiterunt, lapsis superbientibus Angelis, hoc in munere retributionis accepterunt, ut nulla jam rubigine subripientis culpæ mordeantur, ut in contemplatione conditoris, sine felicitatis fine permaneant, et in hoc quod sunt conditæ, æterna stabilitate subsistant. Apud *Gen. 1. 6.* Moysen de ipsa mundi historica verba testantur origine, quum prius factum cælum dicitur, et hoc idem postmodum firmamentum vocatur: quia videlicet natura angelica, et prius subtilis est in superioribus condita, et post ne umquam potuisse cadere, mirabilius confirmata. Sancti Angeli, dum in aliis cadentibus naturæ suæ damna conspicunt, in se ipsis jam cautiùs, robustiusque consistunt. Unde fit auctore rerum Domine cuncta mirabiliter ordinante, ut illi electorum spirituum patriæ etiam de ruinae suæ damno proficiat (1), dum inde firmius constructa est, unde fuerat ex parte dextructa. Angelo primo ab arce beatitudinis cadente, certum est, in ruina ejus etiam electos Angelos expavisse. Ut quum istum ex illorum numero superbia lapsus ejiceret, illos ad robustum standum timor ipse solidaret. De apostata Angelo scriptum est: *Quum sublatus fuerit, timebunt Angeli, et territi purgabuntur.* Purgati enim sunt; quia nimis isto cum reprobis legionibus exeunte, soli in cælestibus sedibus qui beatè vivent, remanserunt. Lapsus Satanæ Angelos bonos et terruit et purgavit: terruit, ne conditorem suum superbè despicerent: pur-

Job. 41. 16.

*Moral. 34.
7. n. 13.*

n. 12.

n. 13.

(1) Edit. etiam ruinae suæ damna proficiant.

gavit verò, quia exeuntibus reprobis, actum est, ut electi soli remanerent. Cunctorum opifex Deus, qui scit ad bonorum custodiam bene uti eliam mala actione reproborum, lapsus Angelorum cadentium vertit in profectum manentium, et unde punita est culpa superbientium, inde humilibus Angelis inventa et solidata sunt augmenta meritorum: quoniam istis cadentibus, illis in munere datum est, ut cadere omnino non possent. Primus ille apostata Angelus idcirco ad multa fortiter sufficit, quia in natura rerum hunc per substantiam conditor primum fecit; sicut in libro Job scriptum est: *Ipse est principium viarum Dei:* quia nimis, Job. 40, 14. quum cuncta Deus faceret, hunc primum condidit, quem reliquis Angelis eminentiorem fecit. Qui speciosus factus in multis, condensisque frondibus dicitur; quia prælatum cæteris Angelorum legionibus, tanta illum species pulchriorem reddidit, quanta et supposita multitudo Angelorum decoravit. Apostata Angelus in paradyso Dei tot quasi condensas frondes habuit, quod sub se positas supernorum spirituum legiones adtendit. Qui et ideò pecans sine venia damnatus est; quia magnus sine comparatione fuerat creatus. Apostata Angelo per Ezechiem Prophetam dicitur: *Tu signaculum similitudinis Dei plenus sapientia, perfectus decore, in paradyso Dei fuisti.* Multa enim de ejus magnitudine loquuturus, primo verbo cuncta complexus est. Quid primus Angelus boni non habuit, si signaculum Dei similitudinis fuit? De sigillo quippe anuli talis similitudo imaginaliter exprimitur, qualis in sigillo eodem substantialiter habetur. Et licet ad similitudinem Dei homo creatus sit, apostata tamen Angelo quasi majus aliquid tribuens, non eum ad similitudinem Dei conditum, sed ipsum signaculum Dei similitudinis dicit: ut quo subtilior est natura, eo in illo similitudo Dei plenius credatur expressa. Apostata Angeli principatus celsitudinem adhuc Ezechiel Propheta intuens, adjungit: *Tu Cherub extensus, et protegens in monte sancto Dei, in medio lapidum ignitorum perfectus ambulasti.* Cherub quippe plenitudo scientiæ interpretatur; et idcirco iste Cherub dicitur, quia transcendisse cunctos Angelos scientia non dubitatur. Qui in medio ignitorum lapidum perfectus ambulavit; quia inter

Moral. lib.
32, c. 23.
n. 47.

Ezech. 28,
12, 13.

n. 48.
Ezech. 28,
14.

Angelorum (1) agmina charitatis igne succensa clarus gloria conditionis exlitit. De apostata Angelo idcircò tam mira, in quibus fuit, et quæ amisit, Propheta insinuat, ut territo homini ostendat, quid ipse, si superbiat, de elationis culpa passurus sit; si feriendo illi parcere noluit, quem creando in gloriam tantæ claritatis elevavit. Angelicus spiritus, sive humana anima ita immortalis est, ut mori possit; ita mortalis, ut mori non possit. Nam beatè vivere (2) desinit, si se per vitium, seu per supplicium perdit. Essentialiter autem vivere, neque per vitium, neque per supplicium amittit. A qualitate autem vivendi deficit; sed omni modo subsistendi interitum nec moriens sentit. Ut ergo brevitè dixerim, et immortaliter mortal is est, et mortaliter immortalis. Electi Angelorum spiritus, dum alios per superbiam cecidisse consiperent, ipsi tanto robustius quantò humilius steterunt: quia illi supernæ regionis accolæ sua etiam detrimenta profecerunt, quæ ad æternitatis statum ex parte suæ destructionis est solidius instructa.

XIII.

De novem ordinibus Angelorum.

Lib. 17,
Mor. c. 1,
3, n. 18. In cognitione humanæ rationis supernorum spirituum numerus non est, quia quanta sit illa frequentia invisibilis exercitus nescit, Dan. 7, 10. de qua recte dicitur: *Millia millium ministrabant ei, et decies millies centena millia adsistebant ei.* Supernorum civium numerus infinitus et definitus exprimitur: ut qui Deo est numerabilis, esse nobis innumerabilis demonstretur. Aliud est adsistere, aliud ministrare. Adsistunt enim Deo illæ proculdubio angelicæ potestates, quæ ad quædam nuntianda hominibus non exeunt. Ministrant verò hi, qui ad explenda officia nuntiorum veniunt: sed tamen ipsi per contemplationem ab intimis non recedunt. Et quia plures sunt, qui ministrant, quam hi qui principaliter adsistunt, adsistentium numerus quasi definitus, ministrantium vero indefi-

(1) Editi, *corda.* tium, sive per supplicium perdit.

(2) Edit. *vivere, sive per vi-*

itus ostenditur. Esaïas Propheta dicit: *Vidi Dominum sedentem
uper solium excelsum et elevatum.* Solium Dei est creatura angelica vel humana, cui per intellectum, quem dedit, præsidet: uod videlicet solium excelsum et elevatum dicit; quia et natura humana ad cœlestem gloriam elevata proficit, et creatura angelica, dum multis spiritibus cädentibus jam solidata est in cœlo ne adat, inde elevata est, unde confirmata. Templum verò ejus hoc est quod solium; quia æternus Rex ibi habitat, ubi sedet. Angelorum et hominum naturam ad cognoscendum se Dominus condit: quam dum consistere ad æternitatem voluit, eam proculibi ad suam similitudinem creavit. Novem sunt ordines Angelorum. Sed ut completeretur electorum numerus, homo decimus est eatus; qui à Conditore suo nec post culpam periit; quia hunc terna sapientia per carnem miraculis coruscans ex lumine testæ paravit. Novem ordines Angelorum diximus; quia videlicet teste sacro eloquio esse scimus, Angelos, Archangelos, Virtutes, Potestates, Principatus, Dominationes, Thronos, Cherubim, atque Seraphim. Esse quidem Angelos et Archangelos, penè omnes scri eloquii paginæ testantur: sed et Cherubim atque Seraphim spè, ut notum est, libri Prophetarum loquuntur. Quatuor quoque ordinum nomina Paulus Apostolus ad Ephesios enumerat, dicens. *Supra omnem Principatum, et Potestatem, et Virtutem,
et Dominationem.* Ita ad Colossenses ait: *Sive Throni, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates.* Dominationes vero, Principatus atque Potestates, jam ad Ephesios loquens desperat; sed ea quoque Colossensibus dicturus præmisit Thronos, de quibus necdum quidquam fuerat Ephesiis loquutus. Dum ergo illis quatuor, quæ ad Ephesios ante dixit, id est, Principatus, Potestatibus, Virtutibus, atque Dominationibus conjunguntur. Throni, quinque sunt ordines, qui specialiter exprimuntur. Cibis dum Angeli et Archangeli, Cherubim atque Seraphim adjuncta sunt, proculdubio novem esse ordines Angelorum inveniuntur. Ipsi Angelo, qui primus est conditus per Prophetam dicitur: *1 Cherub signaculum similitudinis plenus sapientia, perfecte decore, in deliciis paradisi Dei fuisti.* Ubi notandum est,

Lib. 2, in
Ezech. ho-
mil. 2, n.
14.
Isai. 6, 1.

Lib. 2, in
Evang. ho-
mil. 34, n.
6, 7.

Ephes. 1,
21.
Colos. 1,

Ezech. 28,
12.

quia non ad similitudinem Dei factus, sed signaculum similitudinis dicitur: ut quo in eo subtilior est natura eo in illum imago Dei similius insinuetur expresa. Quo in loco mox subditur: *Omnis lapis pretiosus operimentum tuum: sardius, topazius, jaspis, crysolithus, onyx, beryllus, saphirus, carbunculus, et smaragdus.* Ecce novem dixit nomina lapidum; quia profecto novem sunt ordines Angelorum. Quibus nimirum ordinibus ille primus Angelus ideo ornatus et opertus extitit; quia dum cunctis agminibus Angelorum praelatus est, ex eorum comparatione clarior fuit. Græca lingua Angeli nuntii, Archangeli vero summi nuntii vocantur. Sciendum quoque quod Angelorum vocabulum nomen est officii, non naturæ. Nam Sancti illi cælestis patriæ spiritus semper quidem sunt spiritus, sed semper vocari Angeli nequam possunt: quia solum tunc sunt Angeli, quum per eos aliqua nuntiantur. Unde et per Psalmistam dicitur: *Qui facit Angelos suos Spiritus;* ac si patenter dicat, qui eos quos semper habet spiritus, etiam quum voluerit, Angelos facit. Sciendum magnopere est, quod hi qui minima nuntiant, Angeli, qui vero summa, Archangeli vocantur. Hinc est enim quod ad Mariam Virginem non quilibet Angelus, sed Gabriel Archangelus mittitur. Ad hoc quippe ministerium summum venire dignum fuerat, qui sumum omnium nuntiabat. Sancti Angeli privatis nominibus consentur, ut signetur per vocabula etiam in operatione quid valeant. Quumque ad nos aliquid ministraturi veniunt, apud nos etiam nomina à ministeriis trahunt. Quotiens miræ virtutis aliquid agit Michael mitti perhibetur. Ut ex ipso actu et nomine detur intelligi quia nullus potest facere, quod facere prævalet Deus. Michael interpretatur, quis ut Deus. Gabriel autem dicitur, fortitudo Dei. Ad Mariam quoque Gabriel mittitur, qui fortitudo Dei nominatur. Illum quippe nuntiare veniebat, qui ad debellandas aereas potestes humilis apparere dignatus est. Raphael interpretatur, Medicina Dei, quia videlicet dum Tobiæ oculos quasi per officium curationis tetigit, cæcitatibus ejus tenebras tersit. Quia ergo ad curandum mittitur, dignum videlicet fuit, ut Dei medicina vocatur. Sed quia Sanctorum Angelorum nomina interpretando pers-

16. 13.

n. 5.

Psal. 103.

4.

n. 9.

inximus, nunc superest, ut ipsa officiorum vocabula breviter
exequamur. *Virtutes* vocantur, illi nimirum spiritus, per quos
signa et miracula frequentius fiunt. *Potestates* vocantur hi, qui
hoc potentius ceteris in suo ordine percepereunt, ut eorum ditioni
virtutes adversæ subjectæ sint, quorum potestate refrenantur, ne
corda hominum tantum temptare prævaleant, quantum volunt.
Principatus vocantur, qui ipsis quoque bonis Angelorum spiriti-
bus præsunt, qui subjectis aliis dum quæque sunt agenda bona
disponunt, eis ad explenda divina ministeria principiantur. *Domi-
nationes* vero vocantur, qui etiam potestates Principatum dissimilitudine alta trascendunt. Ea ergo Angelorum agmina, quæ
mira potentia praeminent, pro eo quod eis cetera ad obediendum
subjecta sunt, Dominationes vocantur. *Throni* scilicet illa agmina
sunt vocata, guibus ad exercendum judicium semper Deus omni-
potens præsidet. Quia enim Thronos latino eloquio sedes dicimus:
Throni dicii sunt hi, qui tanta divinitatis gratia replentur, ut in
eis Dominus sedeat, et per eos sua judicia decernat. Unde et per
Psalmistam dicitur: *Sedes super thronum, qui judicas æquita-
tem. Cherubim plenitudo scientiæ dicitur; et sublimiora illa ag-
mina idcirco Cherubim vocata sunt, quia tanto perfectiori scientia
plena sunt, quando claritatem Dei vicinius contemplantur: ut se-
cundum creaturæ modum, eo plene omnia sciant, quo visioni
Conditoris sui per meritum dignitatis adpropinquant. Seraphim
vocantur illa Sanctorum spiritum agmina, quæ ex singulari pro-
pinquitate Conditoris sui incomparabili ardent amore. Seraphim
namque ardentes, vel incendentes vocantur, quæ quia ita Deo con-
juncta sunt, ut inter hæc et Deum nulli alii spiritus intersint, tanto
magis ardent, quanto hunc vicinius vident. Quorum profecto flam-
ma ardor est caritatis, quia quo subtilius claritatem divinitatis
ejus aspiciunt, eo validius in ejus amore flammescunt. Superna
illa civitas ex Angelis et hominibus constat, ad quam tantum cre-
dimus hominum genus ascendere, quantos illic contigit electos An-
gelos remansisse, sicut scriptum est: *Statuit terminos gentium
secundum numerum Angelorum Dei.**